
I klasė

Blogis ir gėris

Ar Dievas sukūrė blogį?

Medžiaga 2-3 pamokoms

Parengė Petras Didžiokas 2023



Ko sieksime?

Stengsimės atlikti tiek, kiek 

esame pajėgūs ir dar truputėlį 

daugiau.



Ko galime pasiekti per pamoką?

Slenkstinis 

pasiekimų lygis

Patenkinamas 

pasiekimų lygis

Pagrindinis 

pasiekimų lygis

Aukštesnysis  

pasiekimų lygis

Savo aplinkoje 

atpažįsta biblinius 

simbolius, vardus ir 

reiškinius,

paaiškina jų reikšmę 

 

Savo aplinkoje 

atpažįsta biblinius 

simbolius, vardus ir 

reiškinius, paaiškina 

jų reikšmę, susieja 

su Biblijos 

istorijomis

Paaiškina aplinkoje 

matomus biblinius 

simbolius, vardus ir 

reiškinius, susieja su 

Biblijos istorijomis, 

kelia probleminius 

klausimus 

Savo aplinkoje, 

literatūroje ir mene 

atpažįsta ir 

interpretuoja Biblijos 

istorijas ir nurodo 

pagrindinius 

biblinius simbolius, 

vardus, 

reiškinius, kelia 

probleminius 

klausimus, ieško 

atsakymų 



PAGRINDINĖ UŽDUOTIS šią pamoką:

 skaitant Šventojo Rašto ištraukas bei 

pasiremiant mokytojo pateikta medžiaga 

paaiškinti, kaip nuodėmė įsėlina į žmogaus 

gyvenimą; įvardinti bent 3 pirmosios nuodėmės 

pasekmes; paaiškinti kaip nuodėmės išvengti; 

įžvelgti kokia tikėjimo reikšmė apibrėžiant ir 

įveikiant blogį pasaulyje.



Aptarsime
• Kokioje Šventojo Rašto knygoje 

skaitome apie pirmosios nuodėmės 

įžengimą į žmonių gyvenimą bei kodėl ši 

istorija reikšminga šiandien? 

• Kokia yra kiekvienos nuodėmės esminė 

savybė?

•  Kokia velnio gundymo taktika?  

• Kokios nuodėmės pasekmės?

• Kokius vartus atveria pasitikėjimas 

Dievu?



Dievas, viską sukūręs 

matė, kad visa tai buvo 

„labai gera“. (Pr 1,31a)

Dievas yra gėrio 

šaltinis
Blogis yra gėrio trūkumas (taip reiškiasi Dievui 

nepaklusęs angelas – velnias/šėtonas).

Blogis = nuodėmė



Nuodėmė tai:

• Sielos dėmė.

• Sielos nusidėjimas.

• Dievo valios (išreikštos Dieviškajame įstatyme) 

nepaisymas, su pasekmėmis.

• Šėtono tikslas.

• Gėdą ir kaltę užtraukiantis veiksmas.

• Žmogaus orumą pažeminantis veiksmas.

• Žmogaus tolimas nuo Dievo.



Katalikiški dalykai #23: 
šėtono egzistavimas

Blogio atsiradimas 

ir veikimo taktika 

6 min.

https://filmai.kristoteka.lt/katalikiski-dalykai-23-setono-egzistavimas/
https://filmai.kristoteka.lt/katalikiski-dalykai-23-setono-egzistavimas/


Nusidėjusio angelo – velnio, įkūnijančio 

gėrio trūkumą, veikimo taktika nuo 

seniausių laikų iki šiandien ta pati:

1. Įkyriai kalbina žmogų, keldamas suktą klausimą (į 

didelę nesąmonę įpynęs dalį tiesos) laukia, kol 

sumišęs žmogus atsiliepdamas suklys.

2. Pasinaudodamas žmogaus klaida, siekia pasėti 

abejonę ligi tol žmogui buvusiais aiškiais dalykais.

3. Gundo žmogų išbandyti už Dievo nustatytų ribų 

esančias niekada nepatirtas patirtis.

4. Žmogui nusidėjus ir patiriant netikėtas, skaudžias 

pasekmes, velnias atsitraukia, kaltina ir gėdina 

siekdamas, kad žmogus pats save imtų niekinti ir 

slėptųsi nuo Kūrėjo – gėrio šaltinio bei kitų žmonių.



Aptartąją taktiką 

atraskime 

Šventajame Rašte
vėliau ir gyvenime



Apie blogio kilmę ir pasekmes 

skaitome Biblijos Senojo 

Testamento

 Pradžios knygoje

Pr 2-3



Dievas užveisia sodą
Pr 2,8-9

VIEŠPATS Dievas 
užveisė sodą Edene, 
rytuose, ir ten įkurdino 
žmogų, kurį buvo 
padaręs. Iš žemės 
VIEŠPATS Dievas 
išaugino įvairių 
medžių, gražių akims ir 
gerų maistui, su 
gyvybės medžiu 
sodo viduryje ir gero 
bei pikto pažinimo 
medžiu. 



Dievas įsakė žmogui:

Pr 2,15-17

VIEŠPATS Dievas paėmė žmogų ir apgyvendino 
jį Edeno sode, kad jį dirbtų ir juo rūpintųsi. Ir 
įsakė žmogui VIEŠPATS Dievas, tardamas: „Nuo 
visų sodo medžių tau leista valgyti, bet nuo gero 
bei pikto pažinimo medžio tau neleista 
valgyti, nes kai tik nuo jo užvalgysi, turėsi 
mirti“. 



Šėtono formuluojamas klausimas, 

gundant žmogų:

Pr 3,1

O žaltys buvo suktesnis už visus kitus 

laukinius gyvulius, kuriuos VIEŠPATS 

Dievas buvo padaręs. Jis paklausė moterį: 

„Ar tikrai Dievas sakė: 'Nevalgykite nuo 

jokio medžio sode!'?“



Moters atsakymas, klaida ir 

piktojo gundymas
Pr 3,2-4

Moteris atsakė žalčiui: 
„Vaisius sodo medžių mes 
galime valgyti. Tik apie 
vaisių medžio sodo 
viduryje Dievas sakė: 'Jūs 
nuo jo nevalgysite nei jo 
liesite, kad 
nemirtumėte!'“ Bet žaltys 
tarė moteriai: „Jūs tikrai 
nemirsite! Ne! Dievas gerai 
žino, kad atsivers jums 
akys, kai tik jo užvalgysite, 
ir jūs būsite kaip Dievas, 
kuris žino, kas gera ir kas 
pikta.”  



Moters ir vyro pasidavimas 

gundymui

Pr 3,6

 Kai moteris pamatė, 

kad tas medis buvo 

geras maistui, kad jis 

buvo žavus akims ir 

kad tas medis žadėjo 

duoti išminties, ji 

skynėsi jo vaisiaus ir 

valgė, davė jo ir savo 

vyrui, buvusiam su ja, ir 

jis valgė.



Individualus savarankiškas 

darbas 
Prašom tikslai vadovautis mokytojo nurodymais kitoje 

skaidrėje



Reikės, skaitant Šventojo Rašto ištraukas, 

rasti, kaip konkrečiai nurodytoje ištraukoje 

pasireiškia velnio gundymo taktikos 

nurodytas žingsnis  (4 min.)

1) Rasti suktą žalčio/velnio klausimą ir 

(išsiaiškinus, kur glūdi nesąmonė ir kur ta dalelė 

tiesos) užsirašyti jį. Remtis Pr 2,8-9; Pr 2,15-17; 

Pr 3,1

2) Rasti moters padarytą klaidą, atsakant į suktą 

žalčio/velnio klausimą, ir savais žodžiais 

apibrėžtą tos klaidos esmę užsirašyti. Remtis Pr 

2,15-17 ir Pr 3, 2-4 

3) Rasti, kaip gundoma moteris ima vertinti aplinką 

ir atrasti panašumų su mūsų šiandienos 

žmonėmis, pagautais pagundų spąstais. 

Elgsenos ypatumus užsirašyti. Remtis Pr 3,6



Aptarimas

Laikas !!!



Kokios nuodėmės 

pasekmės?



Individuali užduotis 3 min.

Skaitydami ištrauką iš Pradžios knygos 

Pr 3,7-11 ir  Pr 3,14-19

 užsirašykite visus žodžius, kurie nurodo 

kokios buvo žmogaus ir jo žmonos 

nepaklusimo Dievui pasekmės. 



Nepaklusnumo Dievui pasekmės

Pr 3,7-11

Tuomet abiejų akys atsivėrė ir jiedu suprato esą 
nuogi. Jie susiuvo figmedžio lapus ir pasidarė sau 
juosmens aprišalus.

Išgirdę garsą VIEŠPATIES Dievo, vaikščiojančio sode 
pavakario vėjeliui dvelkiant, žmogus ir jo žmona 
pasislėpė nuo VIEŠPATIES Dievo veido tarp sodo 
medžių. Bet VIEŠPATS Dievas pašaukė žmogų ir 
paklausė: „Kur tu esi?“ Jis atsiliepė: „Išgirdau tavo garsą 
sode ir nusigandau, nes buvau nuogas, todėl 
pasislėpiau“. {Dievas} jo klausė: „Kas gi tau pasakė, kad 
tu nuogas? Ar valgei vaisių nuo medžio, kurio vaisių 
buvau tau įsakęs nevalgyti?“



Ne prisipažinimas, bet 

kaltinimas
Pr 3,12-13

Žmogus atsakė: „Moteris, 

kurią tu man davei būti su 

manimi, man davė vaisių 

nuo to medžio, aš ir 

valgiau“. VIEŠPATS 

Dievas kreipėsi į moterį: 

„Kodėl tu taip padarei?“ 

Moteris atsakė: „Žaltys 

mane apgavo, aš ir 

valgiau“. 



AtpildasPr 3,14-19
VIEŠPATS Dievas tarė žalčiui:

„Kadangi tu taip padarei,

esi prakeiktas

tarp visų gyvulių ir

tarp visų žvėrių.

Ant pilvo šliaužiosi

ir dulkes ėsi

visas savo gyvenimo dienas.

Aš sukelsiu priešiškumą

tarp tavęs ir moters,

tarp tavo palikuonių ir jos palikuonių;

jis kirs tau per galvą,

o tu kirsi jam į kulną“.

O moteriai jis tarė:

„Aš padauginsiu tavo skausmus ir 
nėštumą, –

skausme gimdysi vaikus, –

bet aistringai geisi savo vyro,

ir jis bus tavo galva“.

O žmogui jis tarė:

„Kadangi tu paklausei savo žmonos 
balso

ir valgei nuo medžio,

apie kurį buvau tau įsakęs:

'Nuo jo nevalgysi!' –

tebūna už tai pasmerkta žemė, –

triūsu maitinsies iš jos

visas savo gyvenimo dienas.

Erškėčius ir usnis tau ji želdins,

maitinsies laukų augalais.

Savo veido prakaitu valgysi duoną,

kol sugrįši žemėn,

nes iš jos buvai paimtas.

Juk tu dulkė esi

ir į dulkę sugrįši!“



Apibendriname,

pirmosios nuodėmės pasekmės:

• Suiro harmonija tarp vyro ir moters.

• Sudarkytas ryšys su mylinčiu ir pasitikinčiu 

Kūrėju bei kūrinija.

• Savęs graužatis.

• Mirtis.

Štai, iš ko Jėzus ateina mūsų gelbėti.



Jei tiki Jėzaus, kaip Dievo 

Sūnus, įsikūnijimu, gimimu iš 

Švč. Mergelės Marijos, kančia 

ant kryžiaus, mirtimi ir 

Prisikėlimu, turėk viltį, kad būsi 

išgelbėtas ir tu nuo amžinosios 

mirties



REFLEKSIJA 

Jean-

Marie 

PIROT ou 

ARCABAS

1926 - 

2018

Sužinojau... Supratau...

Buvo 

įdomu...
Patyriau...



Baigęs temą gebu:

Paaiškinti sąvoką:

 Nuodėmė. 

Įvertinti Adomo ir Ievos vaidmenį 
nuodėmei įžengiant į žmonių 
gyvenimą bei Jėzaus, kaip Dievo 
Sūnaus, žmonijos Gelbėtojo 
vaidmenį istorijoje

Žinau:

kokia velnio gundymo taktika, kokia 
yra pirmoji nuodėmė, kokios jos 
pasekmės, kokia tikėjimo reikšmė 
pasiklydusiam žmogui



Papildomas filmo pobūdžio žinių šaltinis iš 

serijos  „Biblijos projektas“

šėtonas ir demonai

(6 min.)

Didžioji istorija: nuo žvaigždžių dulkių iki naujos kūrinijos

(11 min.)

https://filmai.kristoteka.lt/setonas-ir-demonai%ef%bf%bc%ef%bf%bc/
https://filmai.kristoteka.lt/didzioji-istorija-nuo-zvaigzdziu-dulkiu-iki-naujos-kurinijos/


Naudoti šaltiniai

1. Katalikų Bažnyčios Šventasis Raštas.

2. Katalikų Bažnyčios katekizmas.

3. Google paveikslėlių galerija.

4. Danutės Kratukienės Refleksijos skaidrė

5. Krikščioniški filmai (kristoteka.lt)

6. Teologijos paskaitų užrašai (Vilniaus Pedagoginio universiteto Katalikų tikybos katedros studijos 1997-2001)

https://filmai.kristoteka.lt/

	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Ko sieksime? Stengsimės atlikti tiek, kiek esame pajėgūs ir dar truputėlį daugiau.
	Skaidrė 3: Ko galime pasiekti per pamoką?
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6: Dievas, viską sukūręs matė, kad visa tai buvo „labai gera“. (Pr 1,31a) Dievas yra gėrio šaltinis
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Blogio atsiradimas ir veikimo taktika 
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10:   Aptartąją taktiką atraskime  Šventajame Rašte vėliau ir gyvenime
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19
	Skaidrė 20
	Skaidrė 21
	Skaidrė 22
	Skaidrė 23
	Skaidrė 24
	Skaidrė 25
	Skaidrė 26: Jei tiki Jėzaus, kaip Dievo Sūnus, įsikūnijimu, gimimu iš Švč. Mergelės Marijos, kančia ant kryžiaus, mirtimi ir Prisikėlimu, turėk viltį, kad būsi išgelbėtas ir tu nuo amžinosios mirties
	Skaidrė 27: REFLEKSIJA 
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29: Papildomas filmo pobūdžio žinių šaltinis iš serijos  „Biblijos projektas“
	Skaidrė 30: Naudoti šaltiniai

